
1

RESOLUCIÓN de 7 de octubre de 2024, de la Directora de Emakunde-Instituto Vasco de la 
Mujer, por la que se conceden subvenciones para fomentar el asociacionismo y 
potenciar la participación de las mujeres en todos los ámbitos de la Comunidad 
Autónoma de Euskadi durante el ejercicio 2024.

Por Resolución de 29 de noviembre de 2023, de la Directora de Emakunde-Instituto 
Vasco de la Mujer, se convocaron subvenciones por importe total de 400.000 euros para 
fomentar el asociacionismo y potenciar la participación de las mujeres en todos los ámbitos 
de la Comunidad Autónoma de Euskadi durante el ejercicio 2024.

El artículo 12 de la Resolución de 29 de noviembre de 2023 establece que las solicitudes 
serán resueltas por la Directora de Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer, mediante 
Resolución que será publicada en el tablón de anuncios de la sede electrónica del Gobierno 
Vasco y en el Boletín Oficial del País Vasco, a propuesta de la Comisión de selección 
nombrada para tal fin.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 14 de la antedicha Resolución, una vez 
aceptada la subvención se procederá al pago del 75% de la cantidad concedida y el segundo 
pago del 25% restante se abonará una vez justificados, antes del 1 de marzo de 2025, los 
gastos generados.

Por todo lo expuesto, y considerada la propuesta de la Comisión de selección,

RESUELVO:

Primero.– Conceder las subvenciones por importe total de cuatrocientos mil euros 
(400.000 euros) a las asociaciones, federaciones y fundaciones que se relacionan en el 
Anexo I por el importe concreto que se indican en el mismo.

Segundo.– Tener por denegadas las solicitudes de las asociaciones que se relacionan 
en el Anexo II, por las razones que en él se señalan.

Tercero.– Disponer la publicación en el tablón de anuncios de la sede electrónica del 
Gobierno Vasco y en el Boletín Oficial del País Vasco de la presente Resolución.

Cuarto.– Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, podrán las 
personas interesadas interponer recurso potestativo de reposición ante la Directora de 
Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer, en el plazo de un mes a partir del día siguiente a su 
notificación, o directamente recurso contencioso-administrativo ante el juzgado de lo 
Contencioso-Administrativo correspondiente en el plazo de dos meses a partir del día 
siguiente al de la recepción de la misma.

En Vitoria-Gasteiz, a 7 de octubre de 2024.

La Directora de Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer,
MIREN ELGARRESTA LARRABIDE.

SINATZAILE / FIRMANTE: MIREN ELGARRESTA LARRABIDE | 2024/10/07 14:44:27
EGOITZA ELEKTRONIKOA / SEDE ELECTRÓNICA: https://euskadi.eus/lokalizatzailea  /  https://euskadi.eus/localizador
LOKALIZATZAILEA / LOCALIZADOR: J0D0Z-T669F-HG0E

D
ok

um
en

tu
 h

au
 ja

to
rr

iz
ko

ar
en

 ir
ud

ik
ap

en
 b

at
 d

a,
 o

rr
i-o

in
ea

n 
ad

ie
ra

zi
ta

ko
 lo

ka
liz

at
za

ile
ar

en
 e

ta
 e

go
itz

a 
el

ek
tro

ni
ko

ar
en

 b
id

ez
 e

sk
ur

ag
ar

ri 
da

go
en

a.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
s 

un
a 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

el
 o

rig
in

al
 d

is
po

ni
bl

e 
a 

tra
vé

s 
de

l l
oc

al
iz

ad
or

 y
 la

 s
ed

e 
el

ec
tró

ni
ca

 in
di

ca
do

s 
al

 p
ie

 d
e 

pá
gi

na
.



2

ANEXO I
RELACIÓN DE ASOCIACIONES, FEDERACIONES Y FUNDACIONES BENEFICIARIAS

Nº Exp. Solicitante Proyectos subvencionados Cuantía subv.

001-0092710
Asociación de mujeres Berdintasuna para la 
promoción de la igualdad de género en el municipio 
de Lanestosa

Lanestosa en Igualdad 2.215 €

Encuentros de empoderamiento: Mujeres creando alianzas 1.724 €

002-0092710 Asociación Sare Lilak emakume elkartea

Comunicación para el buen trato y el liderazgo transformador 1.676 €

Desarrollo de la autoestima y la fortaleza que empodera. 1.850 €

003-0092710 Ninaiz emakume elkartea

Encuentros de empoderamiento en los cuidados. 1.666 €

004-0092710 Asociación Cultural Emays El sexo, el género, la identidad sexual y de género aclarando 
conceptos y polémicas actuales. 327 €

Encuentros para el autoconocimiento en sororidad 2.063 €

005-0092710 Erlantza berdintasun elkartea

Empoderarse con vivencias de bienestar 1.666 €

006-0092710 Asociación de viudas de Portugalete - Itsas Kresala Envejecemos como queremos 654 €

007-0092710 Munduko emakumeak - Mujeres del Mundo Babel Elaboración y difusión de las revistas mujeres del mundo Munduko 
Emakumeak, números 88 y 89. 2.387 €

008-0092710 Asociación Duranako Emakume Eskola-Escuela de 
mujeres de Durana Durana por la igualdad 662 €

009-0092710 Asociación promoción de la mujer-Etxebarrukoak Todos los derechos para las trabajadoras de hogar 1.055 €



3

Nº Exp. Solicitante Proyectos subvencionados Cuantía subv.

XIV Seminario sobre Mujer y Deporte. IV Premios Mujer y Deporte. 2.533 €

010-0092710 Asociacion Cultural de mujeres Aspasia

Eredu programa 2.111 €

Cuidarse genera bienestar 1.849 €

011-0092710 Asociación emakumeen Etengabe jabekuntza 
elkartea 

Alianzas y liderazgos de mujeres 1.265 €

012-0092710 Asociación de mujeres Pagatxa Historia de mujeres 757 €

014-0092710 Asociación grupo feminista Ostadar Descubriendo nuestro potencial y empoderándonos a través de 
trabajos manuales reservados históricamente al rol masculino. 1.571 €

Videoforum feminista 292 €

015-0092710 Grupo de mujeres Lanbroa

XXXII Escuela de feminismo 300 €

016-0092710 Grupo feminista de estudio Ilazki Mujeres en Bandada. Afianzamiento banda de tamboras. 879 €

017-0092710 Asociación mujeres Safa Expresión corporal, encuentro gastronómico y Cineforum de 
sensibilización y concienciación. 3.105 €

018-0092710 Bozak elkartea Urteko plana 6.819 €

019-0092710 Bagabiltza Fundazioa Revitalizando nuestro compromiso feminista 1.911 €

020-0092710 Asociacion cultural de mujeres Haizea Encuentros de empoderamiento: Liderazgo de mujeres. 1.990€



4

Nº Exp. Solicitante Proyectos subvencionados Cuantía subv.

Creación literaria feminista. 852 €

021-0092710 Asociacion Eragin-formacion y desarrollo-trebakuntza 
eta garapena Encuentros para el cuidado y el buen trato. 2.529 €

022-0092710 De teatro "Aztiak" Taller de teatro 931 €

Escritura creativa y empoderamiento 778 €
023-0092710 Erabide emakume elkartea

Del yo a vosotras 689 €

Mesa de Lideresas: Gestionando FEVI desde la perspectiva feminista 1.713 €

024-0092710 Federación de Asociaciones de mujeres Viudas del 
Pais Vasco F.E.V.I.

Asamblea Regional de la FEVI - 2024 2.104 €

025-0092710 Asociación de viudas y mujeres en soledad de 
Barakaldo-Amuves Servicio de Atención psicosocial para mujeres mayores 3.215 €

Encuentros de mujeres para el empoderamiento 1.465 €

026-0092710 Etxeko Andre emakumeen elkartea

Impulsando la igualdad, cuidando la propia estima 2.296 €

Atención plena, creatividad y empoderamiento 566 €

027-0092710 Mirari usansoloko emakumeen taldea

Habilitando nuestros cuerpos 584 €

028-0092710 Emakume langilearen defentsan-en defensa de la 
mujer trabajadora 

Sare sozial seguruak emakumeentzat / Por unas redes sociales 
seguras para las mujeres. 1.110 €



5

Nº Exp. Solicitante Proyectos subvencionados Cuantía subv.

029-0092710 Asociación por la igualdad de género emakume aske 
eta borrokalariak-libres y combativas

Ezagutu eta defendatu emakume langilearen lan-eskubideak/Conocer y 
defender los derechos laborales de la mujer trabajadora. 1.108 €

030-0092710 Altzoa Asociación de mujeres viudas de Eibar Visibilización de la X jornada de puertas abiertas de FEVI 1.641 €

031-0092710 Asociación de mujeres Hegaldi Almohadas del corazón: apoyos para sanar 1.156 €

032-0092710 Gaxuxa Lexoko emakume taldea Proceso de empoderamiento grupal de las mujeres de Lezo 1.500 €

033-0092710 Federación de teatro Besarkada XVIII Edición del circuito de teatro "Mujeres en escena" 1.098 €

034-0092710 Colectivo de coeducación Emilia Pardo Bazán Talleres de formación, intervención educativa con mujeres migradas 464 €

Retos y desafíos del feminismo hoy. "El grupo como motor del cambio 
hacia la igualdad" 2.100 €

035-0092710 Asociación cultural de la mujer Inola

Encuentros lilas 1.059 €

036-0092710 Kera emakumeen ijito elkartea Escuela Gitana de Empoderamiento para las mujeres de Gipuzkoa 5.845 €

Envejecemos como queremos 696 €

037-0092710 Asociación cultural Las Amigas

Dialogando con el feminismo para fortalecer nuestro empoderamiento. 247 €

038-0092710 Centro cultural de las mujeres de Mamariga Todas deberíamos ser feministas 191 €

039-0092710 Parekidetasuna sustatzeko Ara! Gorputz elkartea Elikadurak emakume aurpegia du II 9.360 €



6

Nº Exp. Solicitante Proyectos subvencionados Cuantía subv.

El teatro como generador de empoderamiento de las mujeres y del 
desarrollo de la identidad femenina. 1.502 €

040-0092710 Dizdiz Mungiako emakumeen kultur elkartea
Taller de transformación personal y empoderamiento con perspectiva 

de género. 386 €

041-0092710 Asociación de mujeres agrarias alavesas Gure Soroa Intercambio de saberes con mujeres agrarias de Zamora 1.304 €

042-0092710 Asociación de mujeres Izaera de Deusto-San Ignacio Cine- Fórum con otra mirada 520 €

043-0092710 Mairi emakume feminista Batza Del yo a nosotras 649 €

044-0092710 Asociación Matxintxu Orozkoko Emakumeen Elkartea Cuidarse, cuidar y dejarse cuidar: Gestión de los cuidados para la 
participación y el empoderamiento de las mujeres. 5.989€

045-0092710 Asociación para la sororidad y el empoderamiento de 
las mujeres -Zororak elkartea Re-conociendo la mirada feminista y antirracista 6.318 €

046-0092710 Asociación de Mujeres Uztai Belar Miércoles formativos 1.438 €

047-0092710 Asociación de Mujeres Ema-Hitza Seminario de debate: “Explotación sexual y reproductiva del cuerpo de 
las mujeres” 300 €

048-0092710 Federación de Asociaciones de Mujeres de 
Gipuzkoa- REGADI

Cuidarse, cuidar y dejarse cuidar para participar desde el 
empoderamiento hacia la igualdad real con perspectiva feminista e 

interseccional.
5.110 €

049-0092710 Asociación sociocultural Adi emakume taldea Nire lehenengo ilargia.Neskentzako hilekoaren autoezagutza-taillerra. 9.187 €

050-0092710 Asociación cultural La Sinsorga Feminismoaren eta literaturaren arteko maitasuna-Amor entre el 
feminismo y literatura. 9.240 €

051-0092710 Asociación Euskal Herriko Bilgune feminista 
emakumeon elkartea Burujabetza feministan oinarritutako estatugintza feminista eraikitzen. 10.320 €



7

Nº Exp. Solicitante Proyectos subvencionados Cuantía subv.

052-0092710 Astigarrako emakumeon etxea elkartea  AEE Emakumeok abenturaren bila. Mendi Kiroletan lehen pausuak. 1.018 €

053-0092710 Asociación Emeki elkartea Materiales para el trabajo asociativo: Participación, empoderamiento, 
igualdad y feminismo. 5.603 €

054-0092710 Andra kazetaritza feminista elkartea Comunicación feminista andra.eus;periódico digital y foro de formación 
y comunicación integrado en el medio de comunicación. 6.015 €

055-0092710 Parekidetasuna sustatzeko ikus-entzunezkoen Ihitten 
elkartea Emakume sortzaileen jardunaldiak 3.688 €

056-0092710 Txingudiko elkarte feminista Lecturas y proyecciones dialogadas 2024 3.025 €

Impacto del edadismo en el ámbito profesional de las mujeres: 
discriminación por edad. 2.841 €

057-0092710 Asociación de profesionales y empresarias de 
Gipuzkoa Aspegi

El rol de las mujeres en el Comercio de Gipuzkoa: Empoderamiento y 
participación. 1.790 €

058-0092710 Asociación de mujeres Damas salesianas 
laguntza,garapen eta elkartasuna "Lagael" De las Adicciones a los Cuidados y de los Cuidados a la Igualdad 5.699 €

059-0092710 Asociación (h)emen her(e) Bidean, emakume profesionalen gaitasunak indartzeko bidelaguntza 5.167 €

Promoción de la concienciación, participación e implicación de los 
hombres en pro de la igualdad de mujeres y hombres. 2.240 €

060-0092710 Asociación Romi Bidean

Proceso de empoderamiento de mujer en exclusión social 1.900 €

061-0092710 Asociación de mujeres gitanas Sim Romi Escuela de empoderamiento.Romipen.Bizkaia 5.552 €

062-0092710 Asociación para la sensibilización en materia de 
igualdad de género Asun Casasola Asun Casasolaren lana aitortu eta sostengatzea 1.169 €



8

Nº Exp. Solicitante Proyectos subvencionados Cuantía subv.

Asun Casasola ipuin lehiaketaren 10. urteurrenaren ospakizuna eta 
indarkeria matxistaren aurkako ipuin bilduma. 3.760 €

063-0092710 Asociación cultural de promoción de la mujer 
Solastiar Actividades conmemorativas del 30 aniversario de la Asociación. 847 €

064-0092710 Killirikupe emakumeak ahalduntzeko Oiartzungo 
eskola elkartea

La igualdad y el feminismo en el centro de la participación sociopolítica 
de las mujeres. 5.261 €

Bidasoako kafe tertulia feministak 2.922 €

065-0092710 Asociación para la igualdad Parean

Gonekin ero bero irrati saio feminista 3.165 €

066-0092710 Asociación de mujeres de Mallabia Nahikari Juntas: Empoderarse en sororidad. 2.732 €

067-0092710 Feministaldia, kultura feminista elkartea Donostia Feministaldia XIX 9.480 €

068-0092710 Amuge asociación intercultural para la promoción y el 
empoderamiento Las huellas de las mujeres gitanas en Lectura Fácil 9.480 €

069-0092710 Asociación de mujeres periodistas de Pikara AMPP Feminismo antirrazista, matxismoaren aurka 7.017 €

070-0092710 Asociación de mujeres Andre Berri Construir la igualdad entre todas, nosotras, las otras y las de antes. 5.893 €

071-0092710 Asociación Romi Berriak  hezkuntzarako elkartea Romi Berriak: Formándonos para la igualdad - Fase IV. 6.819 €

Del control patriarcal a la autoconciencia feminista 2.955 €
072-0092710 Asociación para la emancipación de mujeres y niñas 

Emargi
Liberatorio de violencia sexual 2.697 €



9

Nº Exp. Solicitante Proyectos subvencionados Cuantía subv.

074-0092710 Red de mujeres del medio rural de Alava XV Encuentro de las Mujeres Rurales de Álava y 25 aniversario de la 
Red de Mujeres del Medio Rural de Álava. 2.848 €

Comunidad de madres, niñas y adolescentes: crianza y educación 
feminista, cuestionando los estereotipos de género y liberándonos de 

prejuicios.
2.533 €

075-0092710
Aupada haurtzaroa, familien eta komuninitate babes 
sarea elkartea/asociación Aupada red de protección 
para la infancia, familia y comunidad

Sororidad 1.0 2.289 €

076-0092710 Asociación sociocultural de mujeres Kimetz El empoderamiento como vía hacia una transformación social 1.809 €

077-0092710 Harilka elkartea asociación feminista para la 
transformación social

Procesos creativos transformadores: El arte y la cultura feminista como 
herramienta de empoderamiento colectivo de mujeres VIII.  5.908 €

Umorea eta feminismoa 2.900 €

078-0092710 Zumaiako emakumeon etxeko elkartea-EME8
Emakume sortzaileak 2.896 €

079-0092710 Bidasoaldeko elkarte feminista - BEF Cuidarse y dejarse cuidar, dos elementos clave para la sororidad en la 
participación asociativa 5.300 €

Impulsando la presencia de la mujer en la industria 2.776 €

080-0092710
Ampea - Asociación de mujeres profesionales y 
empresarias de Alava/Arabako emakumeen elkarte 
profesional eta enterpresari

Construyendo futuro: Talento femenino 2.630 €

081-0092710 Asociación contra la violencia de genero-Loturarik 
Gabe Tejiendo redes: Espacios para la formación y reflexión feminista 1.205 €

082-0092710
Asociacion socio-cultural de mujeres de Zeanuri 
mazala/mazala Zeanuriko emakumeen elkarte sozio-
kulturala

Género estereotipoak emakumeon osasunean, apur ditzagun 
aurreiritziak 1.784 €

084-0092710 Somos mujeres y empresarias (SMYE) emakumeak 
eta enpresaburuak gara (EEEG) Networking de empresarias 1.110 €



10

Nº Exp. Solicitante Proyectos subvencionados Cuantía subv.

Formación sobre violencia machista en el entorno laboral de las 
empresas y negocios de las socias de SMyE 525 €

085-0092710 Asociación madejas contra la violencia sexista 
elkartea Tejedoras de Redes 3.219 €

086-0092710 Asociacion de mujeres Wayra-Wayra emakumeen 
elkartea

Fomento del encuentro, feminista e intercultural, alrededor del cine 
feminista, el intercambio gastronómico, el reciclaje de textil y la 

sensibilización en el ámbito escolar.
6.683 €

087-0092710 Asociación de mujeres Menagarai/Menagaraiko 
emakume taldea La igualdad y el feminismo en el medio rural: obstáculos y desafíos. 5.603 €

088-0092710 Unbela elkartea, gorputza eta sexualitatearen 
lanketarako ekimenen elkargunea Proyecto formativo feminista y crítico en el ámbito terapéutico 5.260 €

089-0092710 Asociación de madres y tutoras de personas con gran 
dependencia - Amalan Empoderando a las cuidadoras 7.785 €

090-0092710 Emakumeok martxan elkartea
Los cuidados como eje central de la igualdad desde una perspectiva 

interseccional y feminista en los procesos de participación e 
interlocución sociopolítica de las mujeres.

6.086 €

091-0092710 Ahaltza arte eszenikoen elkarte transfeminista Arte eszenikoen eskola transfeminista 4.708 €

092-0092710 Asociación cultural de mujeres Basozelai Enproa Tertulias reflexivas y lecturas dialógicas FEMINISTAS 1.591 €

093-0092710 Batuak Ezkipean Zallako emakume elkartea Tertulias reflexivas y lecturas dialógicas FEMINISTAS 1.753 €

094-0092710 Donostiako Bilgune feminista Martitz elkartea Gorputz eta lurraldeetatik, burujabetza feminista ehunduz. II.Urratsa 8.400 €

096-0092710 Asociación cultural de mujeres Peña Toloño Zentzumen moreak 3.862 €

097-0092710 Asociación de inserción social Entzutekoa Desde lo cotidiano 1.461 €



11

Nº Exp. Solicitante Proyectos subvencionados Cuantía subv.

Mujeres y diversidad. Acuerpe colectivo como práctica de sororidad 3.020 €

098-0092710 Asociación de mujeres con voz

Cultura en Lila 3.068 €

099-0092710 Asociación cultural Histeria Maternidades BiBollo 9.120 €

100-0092710 Asociación de mujeres jóvenes musulmanas Bidaya Fortalecimiento el empoderamiento individual y colectivo de las mujeres 
árabe musulmanas y musulmanas racializadas. 5.558 €

102-0092710 Asociación de cooperación al desarrollo de mujeres 
Kongovascas "FAMEK-Elkartea" Caminando hacia el empoderamiento 4.090 €

103-0092710 Asociación de mujeres del ámbito rural LANDA XXI Barneko eta kanpoko ahalduntze-estrategia 4.949 €

104-0092710 Andrak Erramutan talde feminista elkartea Andrak erramutan. Itsas erronka feminista. Zeatxik ez? 8.640 €

105-0092710 Emagin emakumearen inguruko ikerkuntza 
sustatzeko elkartea Feminismotik Erantzunkidetasunak eraikitzen gizonekin 8.300 €

106-0092710 Asociación para la promoción y el desarrollo del 
emprendimiento de mujeres Emakumeekin Hamaika kafe 1.051 €

107-0092710 Gipuzkoa feminista elkartea -GF El mito de la libre elección: una mirada crítica a la violencia y la 
explotación sexual y reproductiva de las mujeres 1.519 €

Acciones para la inclusión digital, el envejecimiento activo y una vida 
saludable física y mental de la mujer. 2.391 €

108-0092710 Asociación de mujeres de Orduña Loraldi Talleres de creación artística para la conciliación corresponsable, la 
transformación social, el empoderamiento y el desarrollo comunitario 

de las mujeres.
2.501 €

109-0092710 Asociación de Mujeres Andre Karrantzako emakumeak elkarrekin bidea eginez. 3.247 €



12

ANEXO II  
RELACIÓN DE SOLICITUDES DENEGADAS  

Nº expdte. Solicitante Motivo

013-0092710 Asociación a favor de personas con discapacidad intelectual de Alava- APDEMA 01

073-0092710 Asociación para la emancipación de mujeres y niñas Emargi 03

083-0092710 Asociación para la igualdad Parean 03

095-0092710 Forum Feminista Maria de Maeztu 03

101-0092710 Asociación para la sensibilización en materia de igualdad de Género Asun Casasola 03



13

Motivos de denegación:  

01: Es una asociación mixta de mujeres y hombres. (artículo 1).  
02: No se trata de entidad beneficiaria (artículo 3.1)  
03: Desiste  


